
 قطاع السياحة وتعزيز البيئة الاستثمارية والتنمية الصناعية  

ارتفعت النفقات الراسمالية لعام 2026 بنحو (12.4) مليون دينار عن المعاد تقديره لعام 2025 وقد جاءت الزيادة في 
النفقات الراسمالية كمحصلة لما يلي:

 ارتفاع المخصصات الرأسمالية لشركة تطوير العقبة بنحو (8.4) مليون دينار والتي جاء معظمها في مشروع تاهيل معبر 
الدرة الحدودي بمبلغ (3.5) مليون دينار ومشروع إدارة برنامج التطوير العقاري بمبلغ (2) مليون دينار.

وارتفاع المخصصات الرأسمالية لسلطة اقليم البترا التنموي السياحي بنحو (13) مليون دينار والتي تركزت في كل من 
مشروع ادارة برنامج تطوير البنية التحتية والخدمات البلدية بنحو (1) مليون دينار ومشاريع منحة سياحة النمو الاخضر 

بنحو (8.5) مليون دينار.
وارتفاع المخصصات الراسمالية لسلطة منطقة العقبة الاقتصادية الخاصة بنحو (4.9) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة في 

مشروع بنية تحتية لوادي وقرية رم بنحو (3.1) مليون دينار.
وارتفاع المخصصات الرأسمالية لوزارة الاستثمار بنحو (1) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة في مشروع دراسة وتحديث 

الفرص الاستثمارية بمبلغ (0.5) مليون دينار.
وانخفاض المخصصات الرأسمالية لوزارة الصناعة والتجارة والتموين بنحو (15.5) مليون دينار وتركز هذا الانخفاض في 

مشروع صندوق دعم الصناعات.

النفقات الرأسمالية :
-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع :

1

ارتفعت النفقات الجارية لعام 2026 عن اعادة التقدير لعام 2025 بنحو (14.3) مليون دينار حيث تركزت أبرزها فيما 
يلي:

ارتفعت مجموعة تعويضات العاملين بنحو (10) مليون دينار عن اعادة التقدير وذلك لتغطية كلفة الزيادة السنوية وكلفة 
التعيين على الشواغر والاحداثات لعام 2026، وقد تركزت الزيادة في مجموعة تعويضات العاملين في كل من شركة تطوير 

العقبة بنحو (2.8) مليون دينار وسلطة اقليم البترا التنموي السياحي بنحو (1.2) مليون دينار وسلطة منطقة العقبة 
الاقتصادية الخاصة بنحو (1) مليون دينار ودائرة الآثار العامة بنحو (0.9) مليون دينار ووزارة الصناعة والتجارة 

والتموين بنحو (0.9) مليون دينار.
ارتفاع مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (2.5) مليون دينار وجاءت هذه الزيادة في معظمها في كل من شركة 

تطوير العقبة بنحو (1.4) مليون دينار وسلطة منطقة العقبة الاقتصادية الخاصة بنحو (0.2) مليون دينار وسلطة اقليم 
البترا التنموي السياحي بنحو (0.3) مليون دينار.

ارتفعت النفقات الجارية الاخرى مثل الاعانات والمنافع الاجتماعية والفوائد  والنفقات الاخرى بنحو (1.7) مليون دينار، 
وتتركز الزيادة في بند الفوائد بمبلغ (0.5) مليون دينار لدى سلطة اقليم البترا التنموي السياحي وزيادة بند الاعانات بنحو 

(0.5) مليون دينار وقد تركزت الزيادة في كل من وزارة الصناعة والتجارة والتموين ووزارة السياحة والآثار وزيادة 
المنافع الاجتماعية بنحو (0.2) مليون دينار في شركة تطوير العقبة، وزيادة النفقات الاخرى بنحو (0.5) مليون دينار 

 .والتي تركزت في الشركة العامة الاردنية للصوامع والتموين بنحو (0.4) مليون دينار

:النفقات الجارية 
-

-

-

-
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348,426,165 461,479,000 397,988,000 424,678,000 427,447,000 435,748,000 
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الشركات

مؤسسة المواصفات والمقاييس

المؤسسة الاردنية لتطوير 
المشاريع الاقتصادية

وزارة الاستثمار

وزارة السياحة والآثار

وزارة السياحة والآثار / دائرة 
الآثار العامة

متحف الأردن

المؤسسة الإستهلاكية المدنية

سلطة اقليم البترا التنموي 
السياحي

سلطة منطقة العقبة الاقتصادية 
الخاصة

الشركة العامة الاردنية 
للصوامع والتموين

شركة تطوير العقبة

27,727,340 

2,632,639 

7,409,987 

4,019,936 

4,211,094 

59,602,589 

14,275,413 

956,668 

13,119,265 

17,777,399 

67,929,294 

11,013,045 

117,751,496 

43,418,000 

4,473,000 

8,612,000 

5,288,000 

7,088,000 

68,852,000 

17,435,000 

1,125,000 

14,291,000 

40,944,000 

80,072,000 

15,354,000 

154,527,000 

35,333,000 

4,217,000 

8,204,000 

4,805,000 

6,807,000 

68,140,000 

15,357,000 

1,045,000 

13,280,000 

22,483,000 

72,380,000 

13,901,000 

132,036,000 

20,972,000 

4,746,000 

8,992,000 

5,785,000 

8,289,000 

69,410,000 

16,283,000 

1,156,000 

14,493,000 

37,487,000 

78,463,000 

13,733,000 

144,869,000 

21,397,000 

4,814,000 

9,060,000 

6,081,000 

8,484,000 

71,866,000 

16,318,000 

1,193,000 

14,652,000 

33,860,000 

79,247,000 

13,963,000 

146,512,000 

21,718,000 

4,903,000 

9,170,000 

6,116,000 

8,733,000 

76,198,000 

15,346,000 

1,214,000 

14,803,000 

33,993,000 

80,315,000 

14,181,000 

149,058,000 

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

9,654,354 
18,072,986 

2,502,549 
130,090 

7,171,675 
238,312 

1,458,161 
2,561,775 

3,172,103 
1,038,991 

5,149,395 
54,453,194 

6,086,351 
8,189,062 

956,668 
0 

12,476,421 
642,844 

10,303,297 
7,474,102 

43,267,212 
24,662,082 

9,451,674 
1,561,371 

59,885,185 
57,866,311 

11,136,000 
32,282,000 

3,273,000 
1,200,000 

8,252,000 
360,000 

1,913,000 
3,375,000 

3,773,000 
3,315,000 

5,747,000 
63,105,000 

7,069,000 
10,366,000 

1,125,000 
0 

13,791,000 
500,000 

13,644,000 
27,300,000 

47,097,000 
32,975,000 

11,054,000 
4,300,000 

70,940,000 
83,587,000 

10,788,000 
24,545,000 

3,017,000 
1,200,000 

7,874,000 
330,000 

1,655,000 
3,150,000 

3,492,000 
3,315,000 

5,495,000 
62,645,000 

6,552,000 
8,805,000 

1,045,000 
0 

13,180,000 
100,000 

11,512,000 
10,971,000 

44,823,000 
27,557,000 

10,141,000 
3,760,000 

61,576,000 
70,460,000 

11,894,000 
9,078,000 

3,526,000 
1,220,000 

8,652,000 
340,000 

2,035,000 
3,750,000 

4,024,000 
4,265,000 

6,056,000 
63,354,000 

7,462,000 
8,821,000 

1,156,000 
0 

13,948,000 
545,000 

13,507,000 
23,980,000 

46,018,000 
32,445,000 

11,133,000 
2,600,000 

66,019,000 
78,850,000 

12,032,000 
9,365,000 

3,564,000 
1,250,000 

8,690,000 
370,000 

2,066,000 
4,015,000 

4,069,000 
4,415,000 

6,121,000 
65,745,000 

7,576,000 
8,742,000 

1,193,000 
0 

14,102,000 
550,000 

13,635,000 
20,225,000 

46,402,000 
32,845,000 

11,463,000 
2,500,000 

67,362,000 
79,150,000 

12,283,000 
9,435,000 

3,603,000 
1,300,000 

8,790,000 
380,000 

2,096,000 
4,020,000 

4,118,000 
4,615,000 

6,178,000 
70,020,000 

7,691,000 
7,655,000 

1,214,000 
0 

14,253,000 
550,000 

13,763,000 
20,230,000 

46,790,000 
33,525,000 

11,781,000 
2,400,000 

68,708,000 
80,350,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالفصـــــل
202620272028 2025 2025 2024

 26,690,000مجموع القطاع   

14,361,000-

529,000 

788,000 

980,000 

1,482,000 

1,270,000 

926,000 

111,000 

1,213,000 

15,004,000 

6,083,000 

168,000-

12,833,000 

1,106,000 
15,467,000-

509,000 
20,000 

778,000 
10,000 

380,000 
600,000 

532,000 
950,000 

561,000 
709,000 

910,000 
16,000 

111,000 
0 

768,000 
445,000 

1,995,000 
13,009,000 

1,195,000 
4,888,000 

992,000 
1,160,000-

4,443,000 
8,390,000 

الفرق بين مقدر
 2026

والمعاد تقديره
2025

 14,280,000مجموع القطاع / جارية    201,268,000 198,275,000 195,430,000 181,150,000 198,814,000 171,535,045
 12,410,000مجموع القطاع / راسمالية    234,480,000 229,172,000 229,248,000 216,838,000 262,665,000 176,891,120
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