قطاع السياحة وتعزيز البيئة الاستثمارية والتنمية الصناعية

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع:

النفقات الجارية:

- ارتفعت النفقات الجارية لعام 2026 عن اعادة التقدير لعام 2025 بنحو (14.3) مليون دينار حيث تركزت أبرزها فيما يلى:
- ارتفعت مجموعة تعويضات العاملين بنحو (10) مليون دينار عن اعادة التقدير وذلك لتغطية كلفة الزيادة السنوية وكلفة التعيين على الشواغر والاحداثات لعام 2026، وقد تركزت الزيادة في مجموعة تعويضات العاملين في كل من شركة تطوير العقبة بنحو (2.8) مليون دينار وسلطة منطقة العقبة العقبة الاقتصادية الخاصة بنحو (1.2) مليون دينار ووزارة الصناعة والتجارة والتموين بنحو (0.9) مليون دينار ووزارة الصناعة والتجارة والتموين بنحو (0.9) مليون دينار.
 - ارتفاع مجموعة استخدام السلع والخدمات بنحو (2.5) مليون دينار وجاءت هذه الزيادة في معظمها في كل من شركة تطوير العقبة بنحو (0.2) مليون دينار وسلطة منطقة العقبة الاقتصادية الخاصة بنحو (0.2) مليون دينار وسلطة اقليم البترا التنموي السياحي بنحو (0.3) مليون دينار.
- ارتفعت النفقات الجارية الاخرى مثل الاعانات والمنافع الاجتماعية والفوائد والنفقات الاخرى بنحو (1.7) مليون دينار، وتتركز الزيادة في بند الفوائد بمبلغ (0.5) مليون دينار لدى سلطة اقليم البترا التنموي السياحي وزيادة بند الاعانات بنحو (0.5) مليون دينار وقد تركزت الزيادة في كل من وزارة الصناعة والتجارة والتموين ووزارة السياحة والآثار وزيادة المنافع الاجتماعية بنحو (0.2) مليون دينار في شركة تطوير العقبة، وزيادة النفقات الاخرى بنحو (0.5) مليون دينار والتي تركزت في الشركة العامة الاردنية للصوامع والتموين بنحو (0.4) مليون دينار .

النفقات الرأسمالية:

- ارتفعت النفقات الراسمالية لعام 2026 بنحو (12.4) مليون دينار عن المعاد تقديره لعام 2025 وقد جاءت الزيادة في النفقات الراسمالية كمحصلة لما يلي:
- ارتفاع المخصصات الرأسمالية لشركة تطوير العقبة بنحو (8.4) مليون دينار والتي جاء معظمها في مشروع تاهيل معبر الدرة الحدودي بمبلغ (3.5) مليون دينار.
- وارتفاع المخصصات الرأسمالية لسلطة اقليم البترا التنموي السياحي بنحو (13) مليون دينار والتي تركزت في كل من مشروع ادارة برنامج تطوير البنية التحتية والخدمات البلدية بنحو (1) مليون دينار ومشاريع منحة سياحة النمو الاخضر بنحو (8.5) مليون دينار.
- وارتفاع المخصصات الراسمالية لسلطة منطقة العقبة الاقتصادية الخاصة بنحو (4.9) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة في مشروع بنية تحتية لوادي وقرية رم بنحو (3.1) مليون دينار.
- وارتفاع المخصصات الرأسمالية لوزارة الاستثمار بنحو (1) مليون دينار وتركزت هذه الزيادة في مشروع دراسة وتحديث الفرص الاستثمارية بمبلغ (0.5) مليون دينار.
- وانخفاض المخصصات الرأسمالية لوزارة الصناعة والتجارة والتموين بنحو (15.5) مليون دينار وتركز هذا الانخفاض في مشروع صندوق دعم الصناعات.

قطاع السياحة وتعزيز البيئة الاستثمارية والتنمية الصناعية									
تأشيري	تأشيري	الفرق بين مقدر 2026	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي	الفصـــــل		
2028	2027	2026 والمعاد تقديره 2025	2026	2025	2025	2024			
12,283,000	12,032,000	1,106,000	11,894,000	10,788,000	11,136,000	9,654,354	جارية	1601 وزارة الصناعة والتجارة	
9,435,000	9,365,000	15,467,000-	9,078,000	24,545,000	32,282,000	18,072,986	رأسمالية	والتموين	
21,718,000	21,397,000	14,361,000-	20,972,000	35,333,000	43,418,000	27,727,340	المجموع		
3,603,000	3,564,000	509,000	3,526,000	3,017,000	3,273,000	2,502,549	جارية	1602 وزارة الصناعة والتجارة	
1,300,000	1,250,000	20,000	1,220,000	1,200,000	1,200,000	130,090	رأسمالية	والتموين/دائرة مراقبة الشركات	
4,903,000	4,814,000	529,000	4,746,000	4,217,000	4,473,000	2,632,639	المجموع		
8,790,000	8,690,000	778,000	8,652,000	7,874,000	8,252,000	7,171,675	جارية	1604 مؤسسة المواصفات والمقاييس	
380,000	370,000	10,000	340,000	330,000	360,000	238,312	رأسمالية		
9,170,000	9,060,000	788,000	8,992,000	8,204,000	8,612,000	7,409,987	المجموع		
2,096,000	2,066,000	380,000	2,035,000	1,655,000	1,913,000	1,458,161	جارية	1605 المؤسسة الاردنية لتطوير	
4,020,000	4,015,000	600,000	3,750,000	3,150,000	3,375,000	2,561,775	رأسمالية	المشاريع الاقتصادية	
6,116,000	6,081,000	980,000	5,785,000	4,805,000	5,288,000	4,019,936	المجموع		
4,118,000	4,069,000	532,000	4,024,000	3,492,000	3,773,000	3,172,103	جارية	1606 وزارة الاستثمار	
4,615,000	4,415,000	950,000	4,265,000	3,315,000	3,315,000	1,038,991	رأسمالية	-	
8,733,000	8,484,000	1,482,000	8,289,000	6,807,000	7,088,000	4,211,094	المجموع	1	
6,178,000	6,121,000	561,000	6,056,000	5,495,000	5,747,000	5,149,395	جارية	1801 وزارة السياحة والآثار	
70,020,000	65,745,000	709,000	63,354,000	62,645,000	63,105,000	54,453,194	رأسمالية	-	
76,198,000	71,866,000	1,270,000	69,410,000	68,140,000	68,852,000	59,602,589	المجموع		
7,691,000	7,576,000	910,000	7,462,000	6,552,000	7,069,000	6,086,351	جارية	1802 وزارة السياحة والآثار / دائرة	
7,655,000	8,742,000	16,000	8,821,000	8,805,000	10,366,000	8,189,062	رأسمالية	الأثار العامة	
15,346,000	16,318,000	926,000	16,283,000	15,357,000	17,435,000	14,275,413	المجموع	-	
1,214,000	1,193,000	111,000	1,156,000	1,045,000	1,125,000	956,668	جارية	1803 متحف الأردن	
0	0	0	0	0	0	0	رأسمالية	-	
1,214,000	1,193,000	111,000	1,156,000	1,045,000	1,125,000	956,668	المجموع	-	
14,253,000	14,102,000	768,000	13,948,000	13,180,000	13,791,000	12,476,421	جارية	8109 المؤسسة الإستهلاكية المدنية	
550,000	550,000	445,000	545,000	100,000	500,000	642,844	رأسمالية	-	
14,803,000	14,652,000	1,213,000	14,493,000	13,280,000	14,291,000	13,119,265	المجموع	-	
13,763,000	13,635,000	1,995,000	13,507,000	11,512,000	13,644,000	10,303,297	جارية	8129 سلطة اقليم البترا التنموي	
20,230,000	20,225,000	13,009,000	23,980,000	10,971,000	27,300,000	7,474,102	رأسمالية	السياحي	
33,993,000	33,860,000	15,004,000	37,487,000	22,483,000	40,944,000	17,777,399	المجموع	-	
46,790,000	46,402,000	1,195,000	46,018,000	44,823,000	47,097,000	43,267,212	جارية	8144 سلطة منطقة العقبة الاقتصادية	
33,525,000	32,845,000	4,888,000	32,445,000	27,557,000	32,975,000	24,662,082	رأسمالية	الخاصة	
80,315,000	79,247,000	6,083,000	78,463,000	72,380,000	80,072,000	67,929,294	المجموع	1	
11,781,000	11,463,000	992,000	11,133,000	10,141,000	11,054,000	9,451,674	جارية جارية	8156 الشركة العامة الاردنية	
2,400,000	2,500,000	1,160,000-	2,600,000	3,760,000	4,300,000	1,561,371	رأسمالية	للصوامع والتموين	
14,181,000	13,963,000	168,000-	13,733,000	13,901,000	15,354,000	11,013,045	المجموع	-	
68,708,000	67,362,000	4,443,000	66,019,000	61,576,000	70,940,000	59,885,185	. وي جارية	8160 شركة تطوير العقبة	
80,350,000	79,150,000	8,390,000	78,850,000	70,460,000	83,587,000	57,866,311	ر أسمالية	- 3.0	
149,058,000	146,512,000	12,833,000	144,869,000	132,036,000	154,527,000	117,751,496	المجموع	-	
201,268,000	198,275,000	14,280,000	195,430,000	181,150,000	198,814,000	171,535,045	القطاع / جارية	مجموع	
234,480,000	229,172,000	12,410,000	229,248,000	216,838,000	262,665,000	176,891,120	مجموع القطاع / راسمالية		
435,748,000	427,447,000	26,690,000	424,678,000	397,988,000	461,479,000	348,426,165	مجموع القطاع		
-00,1-0,000	721,771,000	20,000,000	727,070,000	337,330,000	-01,-79,000	340,420,103	رــــــ, رـــــــــ		